CÂMARA MUNICIPAL DE COREMAS
“CASA ANTONIO FAUSTINO DANTAS”

C.N.P.J.  01.822.324/0001 – 78

ATA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 4º PERÍODO DO PODER LEGISLATIVO,

REALIZADA EM 08 DE DEZEMBRO DE 2018.

Ao oito (08) dia do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e dezoito (2018), às 10:00 horas,

no Salão Nobre da Câmara Municipal de Coremas – Estado da Paraíba, Casa “Antônio

Faustino Dantas”, localizada a Rua João Salviano nº 110, no Centro de Coremas – Paraíba,

realizou-se a 11ª Sessão Ordinária do 4º Período do Poder Legislativo, sob a Presidência do

Senhor Vereador Francisco de Assis Clementino e Secretariado pelo 2º Secretário da Mesa

Diretora, o Senhor  Vereador Edinaldo Pereira de Oliveira. Compareceram ainda os Senhores

Vereadores: José Kleydison da Silva, Elton Cleber Ramalho Lopes, Reginaldo Cavalcante,

Claudio Araujo da Silva, Ronaldo Lima Batista, José Erivan da Silva, José Laedson Andrade

Silva e Francisco Sérgio Lopes Silva.  Comparecendo também representantes dos Agentes

Comunitários de Saúde e Agentes de Combates a Endemias do município e população em

geral. Verificando-se haver quórum suficiente dos Vereadores presentes para início da

Sessão, o Senhor Presidente autorizou o 2º Secretário a realizar a leitura da Ata da Sessão

anterior. Realizada a referida leitura e submetida a discussão do Plenário,  a Ata foi Aprovada

por unanimidade pelos Senhores Vereadores presentes.  Na sequencia, o Senhor Presidente

autorizou o 2º Secretário Ednaldo Pereira de Oliveira a realizar a leitura das proposituras

existentes sobre a Mesa: PROJETO DE LEI nº 289/2018, de 05 de dezembro de 2018, do

Poder Executivo Municipal que “Dispõe sobre a atualização do Piso Salarial dos Agentes

Comunitários de Saúde na estratégia Saúde da Família e de Agentes de Combate às

Endemias, com base na Lei Federal nº 11.350/2006, alterada pela Lei Federal nº

12.994/2014, Lei Federal nº 13.595/2018 e Lei Federal nº 13.708/2018 e dá outras

providências”. PROJETO DE LEI nº 290/2018, de 04 de dezembro de 2018, do Poder

Executivo Municipal que “Institui a Planta Genérica de Valores prevista na Lei nº 28, de 1º de

janeiro de 2006, que dispõe sobre o Código Tributário do Município e dá outras providências”.

PROJETO DE LEI nº 291/2018, de 04 de dezembro de 2018, do Poder Executivo Municipal

que “Altera o dispositivo da Lei nº 28 de 1º de janeiro de 2006, que dispõe sobre o Código

Tributário do Município e dá outras providências”. PROJETO DE LEI nº 292/2018, de 27 de

novembro de 2018, do Poder Executivo Municipal que “Dispõe sobre a transformação de

área rural em área de extensão de perímetro urbano e adota outras providências”. PROJETO

DE LEI nº 293/2018, de 09 de novembro de 2018, do Poder Executivo Municipal que “

Revoga a Lei Municipal nº 151/2017, alterando a Alíquota do ISSQN dos serviços de

construção civil, disciplina a dedução de materiais na base de cálculo do ISSQN e dá outras

providências”. EMENDA MODIFICATIVA Nº 01/2018, de 06 de dezembro de 2018, do

Senhor Vereador Reginaldo Cavalcante, que “Dispõe sobre a alteração da redação do Artigo

2º da Resolução Legislativa nº 002, de 21 de novembro de 2008, que trata sobre o percentual

de reajuste salarial dos servidores efetivos da Câmara Municipal de Coremas e dá outras

providências”. Não havendo mais nenhuma matéria a ser apresentada, o Senhor Presidente,

verificando haver inscrição para Uso da Tribuna Livre, concedeu a palavra a Senhora Silvia

Janne de Sousa Valdevino, onde deliberou os trabalhos da Comissão de acompanhamento do

Projeto de Lei Municipal, em função a Lei Federal 13.708/2018, referente a atualização do

Piso Salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e  dos Agentes de Combate a Endemias,

bem como em relação ao grande e brilhante trabalho exercido pelas categorias junto as

famílias. Logo após, o Senhor Presidente facultou a palavra aos Senhores Vereadores

inscritos para Uso da Tribuna. O Senhor Vereador José Laedson Andrade Silva, onde tratou

sobre a grande valia do Projeto de Lei que trata sobre o reajuste no Piso Salarial dos Agentes

Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate as Endemias. Por fim deu ênfase ao

Projeto de Lei do Executivo Municipal que trata sobre a reforma e ajustamento do Código

Tributário do Município e a elevação de suas taxas. Em seguida o Senhor Vereador Claudio

Araujo da Silva, tratou sobre questões administrativas, dando ênfase maior ao reajuste salarial

dos Agentes Comunitário de Saúde e dos Agentes de Combate as Endemias, bem como

sobre a reforma tributária que deveria ser mais estudada e assim não prejudicar a população

coremense. Não havendo mais nenhum Vereador inscrito pra Uso da Tribuna, o senhor

Presidente passou para Ordem do Dia, autorizando o 2º Secretário a fazer a leitura das

matérias constantes na Ordem do Dia para discussão e aprovação do Plenário.

REQUERIMENTO Nº 008/2018, de 30 de outubro de 2018, do Senhor Vereador Claudio

Araujo da Silva, que requer da Senhora Prefeita Municipal, que realizada a Construção de

abrigos (coberturas) nos pontos de transportes de alunos e populacionais nas zonas rurais do

Município. Colocado a referida matéria em discussão e em seguida votação, o mesmo foi

Aprovado por unanimidade pelos Senhores Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº

278/2018, de 10 de setembro de 2018, do Senhor Vereador Francisco Sérgio Lopes Silva,

que “Institui a Campanha de Prevenção ao Câncer de Próstata e de Promoção da Saúde do

Homem “Novembro Azul” no município de Coremas- PB e dá outras providências”.

Encaminhado o referido Projeto a Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação

Final para oferecimento de Parecer e dado o Constitucionalidade e Legalidade da matéria, foi

ofertado o Parecer Favorável e Unanime de seus membros e dado procedimento ao mesmo

para discussão e votação do Plenário e logo após o mesmo foi Aprovado por unanimidade

pelos Senhores Parlamentares presentes. PROJETO DE LEI Nº 280/2018, de 10 de

setembro de 2018, do Senhor Vereador Francisco Sérgio Lopes Silva, que “Dispõe sobre a

instituição da Campanha Municipal de Prevenção ao Suicídio “Setembro Amarelo” e dá outras

providências”. Remetida a matéria ao clivo da Comissão Permanente de Legislação, Justiça e

Redação Final para oferecimento de Parecer e dado o Constitucionalidade e Legalidade da

matéria, foi ofertado o Parecer Favorável e Unanime de seus membros e dado procedimento

ao mesmo para discussão e votação do Plenário e logo após o mesmo foi Aprovado por

unanimidade pelos Senhores Parlamentares presentes. PROJETO DE LEI Nº 281/2018, de

10 de setembro de 2018, do Senhor Vereador Francisco Sérgio Lopes Silva, que “Institui a

Campanha “Outubro Rosa” no Município de Coremas – PB e dá outras providências”.

Encaminhado o referido Projeto a Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação

Final para oferecimento de Parecer e dado o Constitucionalidade e Legalidade da matéria, foi

ofertado o Parecer Favorável e Unanime de seus membros e dado procedimento ao mesmo

para discussão e votação do Plenário e logo após o mesmo foi Aprovado por unanimidade

pelos Senhores Parlamentares presentes. PROPOSTA DE EMENDA MODIFICATIVA AO

PROJETO DE LEI 287/2018 – LOA/2019 Nº 001/2018, de 06 de novembro de 2018, do

Senhor Vereador Claudio Araujo da Silva, que requer da Senhora Prefeita Municipal que

Modifica-se o Código 02.10 – 4.490.51 (Despesas Correntes) da Secretária Municipal de

Agricultura e Recursos Hídricos, redistribuindo o valor de R$ 100.000,00 (cem mil) reais para

a compra de Trator de Pneus para sanar a necessidade das comunidades e dos agricultores

do Município. Remetida a Proposta de Emenda Modificativa as Comissões Permanentes de

Legislação, Justiça e Redação Final e de Finanças e Orçamentos e após abalizada análise de

seus membros foram dados Pareceres Favoráveis e unânime de seus membros. Isto posto, a

matéria foi submetida a discussão e em seguida colocada em Votação, sendo Aprovada por

unanimidade dos Senhores Parlamentares presentes. PROJETO DE LEI Nº 287/2018, de 15

de outubro de 2018, oriundo do Poder Executivo Municipal, que Estima a Receita e Fixa a

Despesa do município de Coremas, para o Exercício Financeiro de 2019, e dá outras

providências. Encaminhada a Proposta Orçamentária 2019 as Comissões Permanentes de

Legislação, Justiça e Redação Final e de Finanças e Orçamentos e depois de abalizada

análise em reunião das Comissões  foram ofertados seus Pareceres Favoráveis e unânime de

pela Aprovação da matéria em 1º Turno. Isto posto, a matéria foi submetida a discussão e em

seguida colocada em 1ª Votação, sendo Aprovada por unanimidade dos Senhores

Parlamentares presentes. PROJETO DE LEI Nº 289/2018, de 05 de dezembro de 2018,

oriundo do Poder Executivo Municipal, que “Dispõe sobre a atualização do Piso Salarial dos

Agentes Comunitários de Saúde na estratégia Saúde da Família e de Agentes de Combate às

Endemias, com base na Lei Federal nº 11.350/2006, alterada pela Lei Federal nº

12.994/2014, Lei Federal nº 13.595/2018 e Lei Federal nº 13.708/2018 e dá outras

providências”. Solicitado o Regime de Urgência da matéria e acatada pelo Presidente e

demais Vereadores e dispensado os Pareceres das Comissões competentes, a matéria foi

colocada em discussão e em seguida votação, sendo Aprovada por unanimidade dos

Senhores Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 292/2018, de 27 de novembro de

2018, oriundo do Poder Executivo Municipal, “Dispõe sobre a transformação de área rural em

área de extensão de perímetro urbano e adota outras providências”. Solicitado a dispensa do

Parecer dos membros da Comissão competente e acatada pelo Presidente e demais

Parlamentares, a matéria foi submetida a discussão e na sequencia colocada em votação e

Aprovada por unanimidade pelos Senhores Vereadores presentes. Por fim, foram concedidos

pelo Presidente da Mesa, Pedidos de Vistas para melhores conhecimentos e entendimentos

das matérias pelos Senhores Vereadores Claudio Araujo da Silva e José Laedson Andrade

Silva ao PROJETO DE LEI nº 290/2018, de 04 de dezembro de 2018, do Poder Executivo

Municipal que “Institui a Planta Genérica de Valores prevista na Lei nº 28, de 1º de janeiro de

2006, que dispõe sobre o Código Tributário do Município e dá outras providências”.

PROJETO DE LEI nº 291/2018, de 04 de dezembro de 2018, do Poder Executivo Municipal

que “Altera o dispositivo da Lei nº 28 de 1º de janeiro de 2006, que dispõe sobre o Código

Tributário do Município e dá outras providências”. PROJETO DE LEI nº 293/2018, de 09 de

novembro de 2018, do Poder Executivo Municipal que “Revoga a Lei Municipal nº 151/2017,

alterando a Alíquota do ISSQN dos serviços de construção civil, disciplina a dedução de

materiais na base de cálculo do ISSQN e dá outras providências”.  Assim como foi dado

Pedido de Vista a EMENDA MODIFICATIVA Nº 01/2018, de 06 de dezembro de 2018, do

Senhor Vereador Reginaldo Cavalcante, que “Dispõe sobre a alteração da redação do Artigo

2º da Resolução Legislativa nº 002, de 21 de novembro de 2008, que trata sobre o percentual

de reajuste salarial dos servidores efetivos da Câmara Municipal de Coremas e dá outras

providências”. Já em relação ao PROJETO DE LEI  Nº 277/2018, de 21 de agosto de 2018,

do Senhor Vereador Francisco Sérgio Lopes Silva, que Dispõe sobre o tempo mínimo de

espera (30 minutos) para atendimentos das consultas médicas realizadas nas consultas

médicas realizadas nas unidades de saúde do Município de Coremas e dá outras

providências”, aguarda-se Parecer Jurídico afim de salvaguardar a sua legalidade e

constitucionalidade.  Não havendo mais nenhuma matéria na Ordem do Dia, o Senhor

Presidente declarou encerrado os trabalhos da presente Sessão e em seguida convocou os

Senhores Vereadores presentes para uma Sessão Extraordinária no mesmo momento, para a

Segunda (2ª) Discussão e Votação do PROJETO DE LEI Nº 287/2018, de 15 de outubro de

2018, oriundo do Poder Executivo Municipal, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do

município de Coremas, para o Exercício Financeiro de 2019, e dá outras providência. Acatada

a referida Convocação pelos Senhores Vereadores presentes, a matéria foi submetida a

segunda discussão e em seguida colocada em Votação e Aprovada em Segundo Turno por

todos os Parlamentares presentes. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou

encerrados os trabalhos da presente Sessão. E para constar, Eu, Ednaldo Pereira de Oliveira,

2º Secretário, lavro a presente Ata, que lida, discutida e aprovada, vai por mim assinada, pelo

Presidente e demais Vereadores presentes.